ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 36 de 2025

Apresenta Moção de aplausos a Sra. Claudinete
Barbosa da Silva, pelos serviços prestados à cominidade
Quirinopolina.

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos a Sra.
Claudinete Barbosa da Silva, pelos serviços prestados à cominidade Quirinopolina.

Nascida em Teotônio Vilela-Alagoas, Claudinete Barbosa da Silva Santos construiu uma
trajetória marcada pela superação e pelo amor à educação. Ainda na infância enfrentou perdas
significativas, ficando órfã de mãe aos 3 anos e de pai aos 14, sendo acolhida com carinho por
seus padrinhos, a quem guarda eterna gratidão. Casada e mãe dedicada, Claudinete encontrou
na educação sua missão de vida.

É graduada em Magistério, pedagoga e possui pós-graduação em Psicopedagogia e
Educação Infantil, além de diversos cursos complementares na área. Sua paixão por estudar e se
aprimorar constantemente reflete o compromisso com a excelência no ensino. Iniciou sua
carreira docente aos 18 anos, tornando-se alfabetizadora. Ao longo de 29 anos de profissão,
dedicou-se à formação de crianças e, mais recentemente, também de adultos, sempre com a
convicção de que a educação é capaz de transformar vidas e realizar sonhos. Em 2015, mudou-
se para Quirinópolis (GO), onde consolidou sua atuação.

No início, enfrentou desafios para se reinserir na área educacional, trabalhando como
vendedora por um período. Contudo, sua determinação e o apoio da comunidade abriram
novamente as portas da escola e da sala de aula. Atualmente, Claudinete mantém um espaço
pedagógico próprio, oferecendo reforço escolar para crianças da pré-escola e do ensino
fundamental. Além disso, lidera com entusiasmo o Projeto Alfabetização e Família, que já está
em sua terceira turma, promovendo inclusão social e fortalecendo laços comunitários.
Reconhecida por sua dedicação e carinho, Claudinete também participa de ações sociais, como
o Dia das Crianças, que cresce a cada ano e beneficia um número cada vez maior de famílias. Sua
atuação é marcada pela gratidão às pessoas de Quirinópolis, que apoiam seus projetos e
compartilham da mesma visão de que a educação é a chave para um futuro melhor.

Diante de sua trajetória, impacto social e contribuição educacional, é indiscutível o
mérito da homenagem ora apresentada, razão pela qual se justifica plenamente a aprovação
desta Moção de Aplausos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 09 dias do mês de dezembro

de 2025.
RENATO RIBEIRO

Vereador PDT

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4624

		2025-12-08T12:29:07-0300
	RENATO RIBEIRO DA SILVA:43034373104